

مرمرکابل جزو
مرمرهای بسیار
ارزشمند است. از
مرمرهای بسیار
با کیفیت در جهان
است. عمده بازاری
هم تا جایی که
بنده اطلاع دارم
و اطلاعات من در
حد شنیده هاست،
در کشورهای حوزه
خلیج فارس است

عمده پتانسیل های معدنی کشور افغانستان که به معرض عملیاتی کامل رسیدند اکثرآ به صورت شدادی و بسیار با روش های سنتی و قدیمی اتفاق می افتد. آنچه در افغانستان در اشل معدنی که بتواند در آن معدن کاری نوین پیشرفته با شرایط استخراجی مشابه کشور خودمان، در تراز معدن کاری قابل قبول صورت بگیرد، در حال حاضر در دو معدن «عینک» و معدن «حاجیگک» اتفاق می افتد که به هر حال یکسری بیس ها و کارهای ابتدایی و اصولی که راجع به کار معدن کاری مثل بحث شناسایی، پی جویی، اکتشاف، راه سازی، جاده های دسترسی و... که اتفاق افتاده برای این دو معدن است. سایر پتانسیل های معدنی در افغانستان هنوز به عرصه عملیاتی کامل نرسیده است.

فعالیت های امریکا در حوزه معادن و ورود سازمان زمین شناسی آنها به چه صورت بود؟

یکی از اولین سازمان های دولتی ایالات متحده که وارد افغانستان شد، سازمان زمین شناسی ایالات متحده است. یکی از اولین ارگان هایی بود که آنجا پا گذاشت، دفتر ایجاد کرد و شاید برایتان قابل توجه باشد که کارشناس هایی را در افغانستان آموزش داده و حتی اینها را امریکا برده است. یک تیم شاید چندین ده نفری را بردند و آموزش دادند و با اینها کار کردند و الان هم تقریباً از آن تیم شاید افراد بسیار کمی هستند که در افغانستان باقی ماندند. این سازمان USGS نام دارد. سازمان زمین شناسی ایالات متحده که یکی از مهم ترین ارگان های زمین شناسی جهان است. USGS در حال حاضر یکی از رفرنس های اصلی یا یکی از دو رفرنس اصلی زمین شناسی و اکتشافات معدنی در جهان محسوب می شود. در حال حاضر جامع ترین و به روزترین اطلاعات زمین شناسی جهان در این سازمان وارگان وجود دارد. اینها آمدند و ورود پیدا کردند و یک سازکار اجرایی راجع به بحث اکتشافات معدنی راه انداختند و شروع به فعالیت کردند. گزارش هایی که امریکایی ها از افغانستان بیرون دادند، اطلاعات شاید ناقصی است. یعنی شاید وقتی این اطلاعات را نگاه می کنیم، می بینیم که در مرحله اول آنچنان اطلاعاتی راجع به این جریان نداریم اما من با توجه به اطلاعاتی که دارم و یکسری مستندات و مدارکی که دست ما رسیده و آنها را بررسی کردیم، با قاطعیت کامل به شما می گویم که ایالات متحده کاملاً کشور افغانستان را مورد ارزیابی معدنی و زمین شناسی قرار داده است. امریکایی ها بسیاری از مناطق افغانستان علی الخصوص نوار شمال، شمال شرقی و مرکز و تا حدودی جنوب و جنوب غربی را کاملاً کار مطالعاتی اش را انجام داده اند. قسمتی که امریکایی ها شاید کمتر در آن ورود کردند و کار اکتشافی شان شاید حالا عمرش قد نداده یا اهمیتی برایشان نداشته، نوار غربی افغانستان است. در اینجا امریکایی ها کار زمین شناسی علی الخصوص بحث های ژئوفیزیک و ژئوشیمی بسیار کمی را انجام دادند؛ یعنی در این دو حوزه که از زیرشاخه های مهم کار اکتشافات معدنی است و شاید بشود گفت داده های اصلی را ما از این دو بخش به دست می آوریم، امریکایی ها تقریباً در این منطقه نوار غرب و شمال غرب آنچنان کار نکردند. اما اگر بخواهم خیلی راحت با شما صحبت کنم باقی افغانستان را واقعاً شخم زدند و اطلاعات بسیار خوب و کاملی راجع به آن به دست آوردند و اطلاعات شان کامل است. عمده آنچه که ما اطلاع داریم از وضعیت امریکایی ها در افغانستان این است که آنها عمده فعالیت شان در حوزه معادن فلزی، معادن عناصر کمیاب و عناصر نادر خاکی